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Экс тре мал ды лық теориясы ның фи ло со фия лық-со ци оло гиялық не гі зі
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Экс тре мал ды лық теориясы ның  
фи ло со фия лық-со ци оло гиялық не гі зі

Тө тен ше оқи ға лар дың сти хиялық жә не эко ло гиялық апат тар, тех но ло гиялық ава рия мен ка-
та ст ро фа лар, әлеу мет тік-эко но ми ка лық өз ге ріс тер, әс ке ри жан жал дар жә не бас қа да экс тре мал ды 
құ бы лыс тар мен про цес тер ден ке ле тін қауіп тер мен қиын шы лық тар тен ден циясы өсіп отыр. 

Сон дық тан да, экс тре мал ды лық пен қауіп сіз дік теорияла ры ның теория лық-әдіс те ме лік не гі зі-
нің қа лып та суының та ри хи про це сін си пат тау ма ңыз ды, се бе бі, сол ар қы лы ха лық ты жә не тер ри то-
рияны аза мат тық қор ғау мен қауіп сіз дік мә се ле сін ше шу дің қа зір гі за ман ғы ғы лы ми амал да ры ның 
да муы мен маз мұ ны анық та ла ды. 

Бұл ма қа ла да экс тре мал ды лық ты та ну дың фи ло со фия лық жә не со ци оло гиялық дәс тү рі, си нер-
ге ти ка ның жал пы жүйе сін де қа лып тас қан прин цип те рі жә не экс тре мал ды лық пен ка та ст ро фа ның 
со ци оло гиялық теорияла ры жан-жақ ты қа рас ты ры ла ды. Со ны мен бір ге, теория лық-әдіс те ме лік 
тұр ғы да экс тре мал ды лық теорияла ры ның қа лып та суы мен не гіз гі мә се ле лер шең бе рі тал да на ды.

Түйін сөз дер: тө тен ше жағ дай, экс тре мал ды жағ дай, ано мал ды лық, экс тре мал ды лық, экс тре-
мум, ше ка ра лы жағ дай, ка та ст ро фа, апат, флук туа ция, қауіп, та би ғи, ант ро по тех но ген ді жә не со-
циоген ді құ бы лыс тар, ка так лиз ма, ано мия.
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Social and philosophical foundations of the theory of extremal

The article analyzes the philosophical and sociological tradition of reflection and study of extreme 
events and processes, and also analyzed the theoretical and methodological review, discuss approaches to 
understanding the essence of extreme situations.
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А.Т. Ома ро ва, Г.О. Аб ди ке ро ва 
Социально-философские основы теории экстремальности

В статье проана ли зи ро ва ны фи ло со фс кие и со ци оло ги чес кие тра ди ции ос мыс ле ния и изу че-
ния экс тре маль ных яв ле ний и про цес сов, а так же про де лан теоре ти ко-ме то до ло ги чес кий об зор, 
расс мот ре ны под хо ды к по ни ма нию сущ нос ти экс тре маль ных си туаций. 

Клю че вые сло ва: чрез вы чай ная си туация, экс тре маль ная си туация, ано маль ность, экс тре-
маль ность, экс тре мум, пог ра нич ная си туация, ка та ст ро фа, бедст вие, флук туа ция, риск, при род ные, 
ант ро по ло ги чес кие и со циоген ные яв ле ния, ка так лиз ма, ано мия.

Адам са на сы ның да му ын да экс тре мал ды 
оқи ға лар адам дар дың өмі рі не жә не ден сау лы-
ғы на, олар дың іс-әре ке ті не, тір ші лік ор та сы-
на қауіп төн ді ре тін қан дай да бір кез дей соқ-

тық жә не ано мал ды лық ре тін де қа рас ты рыл ды. 
Сон дық тан, мұн дай оқи ға лар адам дар дың өмі-
рі жә не іс-әре ке ті үшін пай да бол ған нор ма дан 
ауыт қу шы лық тың сал да ры нан да, өмір лік іс-
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әре кет те әдет те гі қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету 
жә не жағ дайды қал пы на кел ті ру үшін де «тө тен-
ше жағ дай» ста ту сы на ие бо ла ды.

Со ны мен қа тар, мұн дай жағ дай лар дың (аз 
жә не ірі масш таб ты) «не га тив ті сал да ры ның 
эф фек ті сі» жо ға ры бол ған дық тан, бұл оқи ға ны 
«тө тен ше жағ дай» деп ба ға лаудан бас қа мүм кін 
емес. Олар ды ерек ше фе но мен ре тін де қа рас ты-
ру жә не тал дай оты рып, ««экс тре мум», «экс тре-
мал ды лық», «экс тре мал ды (тө тен ше) жағ дай» 
сияқ ты тү сі нік тер мен бей не ле не тін спе ци фи ка-
лық топ тар ға бө ле ді. Дәл осы фе но мен дер адам-
дар дың өмі рі жә не олар дың тір ші лік ор та сы на 
қауіп-қа тер төн ді ре ді, олар дың өмір сү руінің қа-
лып тас қан тұ рақ ты қауіп сіз дік жүйе сін бұ за ды. 
Со ған орай, бұл құ бы лыс тар «са на лы адам ның» 
ерек ше на за ры на ілін ді жә не олар ды ғы лы ми 
зерт теу мен тү сі ну ге ын та лан дыр ды.

«Экс тре мум» тү сі ні гі (лат. extremum – соң-
ғы, ше гі не жет кен) ан ти ка лық ғы лым ке зін де 
ашыл ған, ол зат тар дың өмір сү руінің ең соң ғы 
ше гін көр се те ді. Экс тре мум дар зат тар дың өмір 
сү руінің ше гін си пат тайт ын өзін дік фе но мен ре-
тін де қа был дан ды. Теория лық ма ғы на да, бұл тү-
сі нік жағ дайды, про цес ті жә не құ ры лым ды си-
пат тайт ын қан дай да бір ша ма, ең шек ті соң ғы 
(шарт ты түр де – ми ни мал ды жә не мак си мал ды) 
мән ге ие бо ла ды. Бұл шек тер жә не бұл мән дер 
өз-өзі мен бо лып қа лу ды тоқ та та ды да, бас қа түр-
ге айна ла ды. Бұл өз ге ріс тің экс тре мал ды фор ма-
сы адам ның осы ерек ше «ше ка ра лы» қауіп тер де 
жә не өмі рі не қа тер лі са ла лар да ғы бел сен ді лі гін 
рет тейт ін экс тре мал ды прин цип тер ге сүйене ді.

Диа лек ти ка ның не гі зін қа лаушы Ге рак лит 
«өл шем бұл қуа ныш пен қай ғы, сәт ті лік пен қо-
лай сыз дық, жү ген сіз дік жә не жуас тық – бар лық 
тір ші лік ету ші: адам өмі рі де, сти хиялы күш 
ойыны да, тіп ті кос мос тың өзі ба ғы на тын ритм 
жә не тәр тіп. Өл шем нен алыс тау, оны бұ зу дис-
гор мо ния жағ дайына, бір жақ тың бас қа сы на са-
лыс тыр ма лы үс тем ді гі не.... қа ра ма-қар сы жақ-
тың те пе-тең ді гі нің бұ зы лу ына.... жә не со ңын да 
зат қа айна лу ына әке ле ді» де ді [1, 79 б.]. Бір жақ-
тың бас қа сы на шек тен тыс үс тем ді гі дис гар мо-
нияны біл ді ре ді жә не зат тың жо ға лу ына се беп 
бо ла ды. Зат тар дың тұ рақ ты лы ғы мен бе кем ді гі 
уа қыт ша жә не шарт ты. Зат тар мен про цес тер 
бел гі лі бір ше ка ра да өл шем ге сәй кес бір-бі рін 
ауыс ты ра ды. Тек өл шем ға на, оны бі лу ге жә не 
оның заң ды лық та рын сақ тау ар қы лы са на лы-
ның бар лық бас қа сти хиялар ды, жү ген сіз дер 
мен са на сыз дар ды же ңуіне әке ле ді [1, 83 б.]. Ге-
рак лит экс тре мал ды лық мә нін өз ге ріс фор ма сы 

ре тін де қа рас ты рып, оның объек тив ті маз мұ ны-
на осы лай си пат та ма бер ген.

Экс тре мал ды лық мә се ле сі не Пла тон да кө-
ңіл ау дар ған. Оның «Фи леб» диало гын да экс-
тре мал ды лық тың мә ні «суб ъек тив ті маз мұн да», 
«қа лып та су шы лар көп жә не аз», қа был дау шы-
лар «күш ті», «әл сіз» жә не «шек тен тыс» деп 
қа рас ты ра ды. Бұ дан кейін гі «шек теу лі жә не 
шек сіз» ка те го рия лар ту ра лы пай ым даула рын-
да экс тре мал ды лық ты жо ға ры шек теу лік жә не 
шек сіз дің әр түр лі гі ре тін де си пат тайды. Со ны-
мен бір уа қыт та, Пла тон «шек теу лі лік» адам 
үшін «өл шем» бо лып са на ла ды деп көр се те ді.

Экс тре мал ды лық мә се ле сі не Арис то тель де 
ерек ше на зар ау дар ған. Оның «Ме та фи зи ка» 
трак та тын да «экс тре мал ды лық» бар лық тір ші-
лік ету ші диа лек ти ка ның прин ци пі бір та рап тар-
ды си пат тайт ын өзек ті ка те го рия ре тін де те рең 
ма ғы на лан ған [2, 76 б.]. 

Арис то тель мен оның ізін қуушы лар экс-
тре мал ды лық ты та би ғи ре тін де жә не тіп ті зат-
тар дың шы найы өмір сү руінің бір тұ тас фор-
ма сы ре тін де қа рас ты ра ды. Экс тре мал ды лық 
со ны мен бір уа қыт та, та би ғат ұм ты ла тын бас-
ты соң ғы се беп жә не со ған орай, оның әм бе бап 
заң да ры ның бі рі бо лып та бы ла ды не ме се біз ді 
қор ша ған се зім дік әлем жою мен пай да бо лу-
дан тұ ра ды.

Өз уақы тын да ғы нақ ты тә жі ри бе лік мін-
дет тер ге бай ла ныс ты, бұ дан әрі да ми жә не тео-
риялық маз мұ нын бай ыта оты рып, экс тре мал-
ды лық мә се ле сі ға лым дар дың на за ры нан ор та 
ға сыр да да тыс қал ма ды. Оның фи ло со фия лық 
тал дауын Ни ко лай Ку за нс кий дің «экс тре мум 
теориясы нан» жә не ізін жал ғас ты ру шы Джор да-
но Бру но идеяла ры нан кө ре міз.

Н. Ку за нс кий дің дү ниеге көз қа рас ту ра лы 
пан теис тік кон цеп циясын да ал ғаш рет оның 
теоло гиялық көз қа ра сы тұр ғы сын да экс тре мал-
ды лық прин ци пін жа ра ты лыс ты жә не тір ші лік ті 
та ну прин ци пі ре тін де, нақ ты зат тық фор ма лар-
дың жә не іс-әре кет құ бы лыс та ры ның ауысуы 
ре тін де қол да ну қа жет ті лі гі не гіз дел ді.

Н. Ку за нс кий дің ан ти ка лық ойы бой ын ша, 
экс тре мал ды лық ар қы лы Ал ла та ға ла аб со лют ті 
шек сіз мак си мум ре тін де «жа са ған» нақ ты әлем-
нің сан алуан ды лы ғы пай да бо ла ды. Со ны мен 
бір уа қыт та, ақи қат ты «жа саудың» не гіз гі прин-
ци пі деп шек теу дің экс тре мал ды прин ци пін 
көр се те ді. Бар лық тір ші лік ету ші лер, әр бір зат-
тар мен құ бы лыс тар өз де рі нің тір ші лі гін де, өзі-
нің бол мы сы ның экс тре му мы ре тін де мак си мум 
мен ми ни мум ара сын да ғы бо ла ды [3, 338 б.].



106

ҚазҰУ хабаршысы. Психология және социология сериясы. №3 (50). 2014

Экс тре мал ды лық теориясы ның фи ло со фия лық-со ци оло гиялық не гі зі

Қайта өр леу дәуірі нің бел гі лі өкі лі Джор да но 
Бру но, экс тре мум ның фи ло со фия лық теориясы-
на та би ғи-ғы лы ми си пат бер ді. Ол «зат та би ға-
ты ның те рең құ пияла ры на са на мыз ды бой ла ту-
ды аз не ме се көп зерт теп қа на қой май, со ны мен 
бір ге, соң ғы шек ті жағ дай лар ды да зерт теу қа-
жет. Экс тре мал ды прин цип ті қол дан бай фи зик 
те, ма те ма тик те, фи ло соф  та жұ мыс жа сай ал-
майт ын ды ғын» көр се те ді.

Экс тре мал ды лық прин ци пін ке ле сі ғы лы ми 
не гіз деу та ным дық жә не тә жі ри бе лік іс-әре кет 
үшін де, әр түр лі идеа лис тік, теоло гиялық спе-
ку ля ция ның сы ни тал дауы айна ла сын да жү зе ге 
аса ды. 

Жа ңа за ман да экс тре мал ды лық тың мә ні, 
объек тив ті маз мұ ны жә не не гіз гі прин цип те-
рі ту ра лы ғы лы ми ой лар Г. Лейб ниц тің та би-
ғи-ғы лы ми идеяла ры мен бай ыды. Ол ұсын ған 
мо на до ло гия әлем құ бы лыс та ры ның өзін-өзі 
ұйым дас ты ру жә не өзін-өзі да муы ту ра лы ілі-
мі бір са па лы жағ дай дың өзін-өзі ұйым дас ты-
ру про це сі мен бас қа ға ауы суы, өз ге ріс тер дің 
тү бір лі са па лық өз ге ріс тер ден қа шып құ ты лу-
дың мүм кін емес ті гін көр се те ді, со ны мен бір ге, 
мұн дай про цес тер ді кү шейту бір ба ғыт ты, яғ ни 
сы зық ты си пат та бол майт ын ды ғы на ал ғаш рет 
на зар ау дар ған. Тү бір лі қайта құ ры лым да ну ди-
на миз мі бұ дан ар ғы өз ге ріс тер ге көп те ген мүм-
кін дік бе ре ді. Сон дық тан да, сол ке зең нің өзін де 
Лейб ниц экс тре мал ды про цес тер дің не гіз гі бір 
заң ды лық та рын да на лық пен көр сет кен – тү бір лі 
өз ге ріс тер дің сы зық ты бол мауы, «шек тік» жағ-
дайға өту дің қиын ды ғы жә не осы са па лы қайта 
құ ры лым дау лар дың көп түр лі лі гі [4, 140 б.].

Экс тре мал ды лық тың мә ні жә не объек тив ті 
маз мұ ны ту ра лы ғы лы ми ой лар дың бұ дан әрі 
да муы Г. Ге гел ьдің фи ло со фия лық пай ым даула-
ры мен бай ла ныс ты. Ге гель экс тре мал ды жағ-
дайды ар найы бө ліп көр сет пе се де, оның «са па», 
«сан», «қоз ға лыс», «өл шем» жә не бас қа да ма-
ңыз ды ұғым да ры диа лек ти ка лық ауысу дың мә-
нін тү сі ну ге кө мек те се ді. 

Бол мыс да муының ір ге лі, жал пы ға ор тақ 
диа лек ти ка лық заң да ры ның си па тын, тұр мыс, 
ой лау, та би ғат пен қо ғам ның шы найы про цес-
те рін де гі шы найы лық пен мүм кін, шы найы мен 
кез дей соқ, кез дей соқ жә не қа жет ті лік ара сын да-
ғы диа лек ти ка ны не гіз дей оты рып, Ге гель олар-
дың да муының әм бе бап те рең заң ды лық та рын 
зерт те ді, бұл экс тре мал ды өз ге ріс тер дің мә нін 
тү сін ді ру де өзек ті бо лып та бы ла ды.

Г. Ге гель диа лек ти ка лық тү сі нік ке «өл шем, 
ша ма» жә не оның ше гі ка те го рияла рын ен гіз-

ді. Оның ойын ша, бар лық зат тар дың өз де рі нің 
өл ше мі бо ла ды, яғ ни сан дық анық ты лық жә не 
олар үшін оның үл кен не ме се кі ші бо луы ма ңыз-
ды емес бі рақ, со ны мен бір уа қыт та, бұл нем құ-
рай лы лық тың өзі нің ше гі бар, ол бұ зыл ған жағ-
дайда, зат тар өз мә нін жо ғал та ды. Сон дық тан 
да, оның көз қа ра сы бой ын ша, өл шем ин тер вал 
не ме се диапа зон, оның ше ка ра сын да зат тар жә-
не құ бы лыс тар өз ге ре оты рып, өз де рі нің са па-
лық жә не сан дық па ра ме тр ле рін сақ тайды.

Ге гель сан дық өз ге ріс тер дің жи на луы бір са-
па лық жағ дай дан бас қа ға өтуін де гі се кі рт пе нің 
қа жет ті жағ дайы бо лып та бы ла ты нын көр сет ті. 

Сол сияқ ты, экс тре мал ды өз ге ріс тер жа рыл-
ғыш си пат қа ие жә не се кір ме лі фор ма да жү зе ге 
аса ды. Сон дық тан да, экс тре мал ды про цес тер-
дің мә нін тү сі ну үшін Ге гель ен гіз ген «се кі рт пе» 
фи ло со фия лық ка те го риясы, сан дық өз ге ріс тер-
дің өл шем ше гі нен шы ғу ын, ес кі са па дан жа ңа ға 
өтуін көр се те тін қиын про цес ті си пат тайды.

Се кі рт пе нің мә ні бо лып екі про цес тің қиын 
шиеле нісуі та бы ла ды, яғ ни, ес кі са па ның жо-
ға лып, жа ңа ның пай да бо луы, са па мен сан ның 
жа ңа бір лі гі нің қа лып та суы. Объек ті нің тұ рақ-
ты лы ғын, бір тұ тас ты ғын бұ зу ға ба ғыт тал ған 
күш тер мен тен ден циялар осы тұ рақ ты лық ты 
сақ тау ға әсер ете тін күш тер ден ба сым тү суі се-
кірт пе нің маз мұ нын аша ды.

Ша ма ше гі не жа қын да ған да кон сер ва тив ті 
жақ тар дың – ес кі са па жә не үде ме лі сан дық өз-
ге ріс те рі нің ара сын да сәй кес кел меуші лік өсе ді. 
Ша ма ның ше гі нен шық қан кез де, қа ра ма-қар-
сы лық тың (сан жә не са па) ес кі бір лі гі нің се кі рт-
пе сі, қи рауы бо ла ды да, жа ңа са па ға өте ді, жа ңа 
са па мен сан ның бір лі гі пай да бо ла ды.

Экс тре мал ды лық ты тү сі ну үшін фи ло со фия-
лық ка те го рия «те ріс ке шы ға ру да» әдіс те ме лік 
мән ге ие. Ге гель те ріс ке шы ға ру ды тік сы зық ты 
«фа за лық траек то рия» бой ын ша емес, эл ли пс тік 
спи раль бой ын ша жү зе ге аса тын жал пы ға ор тақ 
да му фор ма сы ре тін де қа рас ты ра ды. 

«Те ріс ке шы ға ру» тү сі ні гі мен жо ға ры да атал-
ған «се кі ру» ка те го риясы ның ты ғыз бай ла ныс ты 
екен ді гін ес ке ру қа жет. Бұл тү сі нік тер жа қын бо-
лып кел се де, олар ды ажы ра ту қа жет. Се кі ру ес кі 
са па дан жа ңа ға, бір өл шем нен екін ші сі не ауы суы. 
Те ріс ке шы ға ру про це сі се кі ру ге дейін ес кі өл шем 
шең бе рін де бас та ла ды да, одан кейін гі жа ңа өл-
шем шең бе рін де де жал ға са ды. Бас қа сөз бен айт-
қан да, те ріс ке шы ға ру ұзақ ты ғы про цесс ре тін де 
се кі ру про це сі не қа ра ған да ұза ғы рақ бо ла ды. 

Те ріс ке шы ға ру мен се кі ру айыр ма шы лы ғы 
тө тен ше жағ дай лар мен апат тар дың пі сіп-же ті луі 
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жә не кү шеюін, яғ ни, апат тық фа за мен бір ге, апат 
ал дын да ғы жә не апат тан кейін гі фа за ны зерт теу 
ке зін де ерек ше мән ге ие [5, 19-20 бб.]. Бұл жер де 
те ріс ке шы ға ру экс тре мал ды ке зең ге дейін гі се-
кі ру бол ма ған ке зең де бас та ла ты нын айтуға бо-
ла ды. Өз ке зе гін де, се кі ру экс тре мал ды лық тың 
өр шу апат тық фа за сы мен сәй кес ке ле ді. 

Шы найы лық тың шы найы про цес те рі нің 
«тұ рақ ты лық тан тұ рақ сыз дық қа» өз гер гіш ті гін, 
со ны мен қа тар, экс тре мал ды лық ты осы шы-
найы лық тың ерек ше жағ дайы ре тін де атай ке ле, 
Ге гель бол мыс тың өз ге рі сі бір кө лем нен бас қа-
ға ауысу ға на емес, ал дың ғы мен са лыс тыр ған-
да, ерек ше нәр се нің қа лып та суы деп көр се те ді 
[6, 466 б.]. Кез кел ген про цесс бел гі лі бір шек ке 
дейін да ми ды, бұл өл шем ді біл ді ре ді. Осы дан 
шы ға оты рып, Ге гель та би ғат ма те ма ти ка сын, 
мә ні бой ын ша, өл шем дер ту ра лы ғы лым бо луы 
ке рек деп атап өте ді [6, 436 б.].

Экс тре мал ды про цес тер мен жағ дай лар дың 
пай да бо лу ын да кез дей соқ тық мә ні ерек ше қа-
рас ты ры ла ды. Кез дей соқ тық тың екі тү рі на-
зар ға алы на ды. Бі рі то быр лық про цес ке өза ра 
сі ңі се жә не бел гі лі бір заң ды лық тар дың пай да 
бо лу ына әсер ете оты рып, қа жет ті лік тер ді іс ке 
асы ру рө лін ат қа ра ды. Кез дей соқ тың екін ші тү-
рі бұл про цес ке жат бо са да, оған сырт тан ба сып 
кі ре ді, кей жағ дайда қа тер лі тү зе ту лер ен гі зе ді. 
Шы найы про цес тер дің осын дай қоз ға лы сын да 
біз шы найы лық жә не мүм кін дік пен, кез дей соқ-
тық жә не қа жет ті лік пен кез де се міз. 

ХХ ға сыр да адам дар дың экс тре мал ды жағ-
дай лар да өмір сү ру мә се ле сі эк зис тен циализм 
мек те бі нің ма ңыз ды мә се ле ле рі нің бі рі бол ды.

Эк зис тен циализм ХХ ға сыр да ғы әлем дік со-
ғыс тар, адам дар ды жап пай құр ту, то та ли тар лық 
ре жим дер қо ғам ның ли бе рал ды-де мок ра тиялық 
құ ры лы мы мо де лін те ріс ке шы ға руы, қо ғам-
ның адам тұл ға сын құр бан етуі сияқ ты көп те ген 
әлеу мет тік ка так лиз ма лар ға гу ма нис тік кө ңіл 
ауда ру бо лып та был ды.

Сон дық тан да, эк зис тен циализм біз дің уа-
қыт та ғы экс тре мал ды лық тың ті ке лей пай да 
бо лу ына әсер ет ті деу ге бо ла ды, яғ ни, фи ло со-
фия лық са на да қо ғам дық жә не ин ди ви ду ал ды 
бол мыс тың ка та ст ро фа ға ұшы рауы ның кө рі ні сі.

Өнер ге қа ра ған да, фи ло со фия мен ғы лым 
әлем ді абст рак ті лі, жал пы жә не шек ті тү сі нік-
тер мен ұғы на ды. Со ған орай, эк зис тен циализм 
– бұл дү ниета ным ның ерек ше, ра ционал ды сы-
ни тү рі, ол спе ци фи ка лық, тіп тен экс тре мал ды 
тіл де (өлім қор қы ны шы, эмо ционал ды ст ресс, 
ше ка ра лы жағ дай, мо рал ьдық, ин тел лек ту ал дық 

жә не фи зи ка лық опат бо лу дың ше гі жә не т.б.) 
кө рі ніс бе ре ді.

Эк зис тен ци ализм нің ер те де гі қай нар көз де-
рі нің өзін де (С. Кьер ке гор, Ф. Ниц ше, Х. Ор те-
га-и-Гас сет жә не т.б.) адам ның қор қы ныш жә не 
қа жу сияқ ты жағ дайла ры на ерек ше мән бе ріл-
ген. Бұл мә се ле лер эк зис тен ци ализм нің «адам-
ның ано мал ды әлем де өмір сү руі» тұ жы ры мы на 
не гіз бол ған. Сон дық тан да, эк зис тен ци ализм-
нің бас ты мә се ле ле рі нің бі рі «экс тре мал ды жағ-
дайда ғы адам» бо лып та бы ла ды. 

Эк зис тен ци ализм нің ант ро по ло гия лық по зи-
циясы оны қа зір гі әлеу мет тік экс тре мо ло гия мен 
жа қын дас ты ра ды, өйт ке ні, бі рін ші жә не екін ші 
жағ дайда да, ғы лы ми зерт теу дің объек ті сі бо-
лып суб ъект (яғ ни, адам ның өзі не ме се бел гі лі 
бір со циум) жә не оның айна ла сы ның әсе рі мен 
өз ге ріс ке ұшы райт ын ор та сы, олар дың қа ты-
суымен бо ла тын та би ғи, тех но ген ді жә не со-
циоген ді тө тен ше жағ дай лар та бы ла ды.

Мұн дай жағ дайда адам мо рал ьды, ин тел лек-
ту ал ды не ме се фи зи ка лық апат ше гін де бо ла ды. 
Адам ның осын дай тө тен ше, ано мал ды, қиын 
жағ дайға («шек ті жағ дай») ұшы рауы адам ның 
эк зис тен ционал ды мә нін аша ды. Бұл эк зис тен-
ция әр қа шан, күн де лік ті, кә дім гі өмір де де, адам 
өмі рі нің те рең қа бат та рын да жа сы ры нып жа та-
ды, әр бір адам ның, оның өмі рі нің жал ғыз ды ғын 
жә не бі ре гей лі гін көр се те ді. «Эк зис тен цияның 
па ра док сы» ке ле сі ден кө рі не ді, егер кә дім гі 
жағ дайда ол өзі нің жү зе ге асуы үшін аз мүм-
кін ді гі (ол нор ма лар мен, дәс түр лер мен, дағ ды-
лар мен, т.б. жан шыл ған) бол са, ал экс тре мал ды 
жағ дайда («шек ті жағ дай лар да») бұл нор ма лар, 
дәс түр лер, дағ ды лар апат ты түр де бұ зы ла ды, 
эк зис тен ция күн де лік ті өмі рін де жа сы рын бо ла-
тын адам ның шы найы мә нін анық тай оты рып, 
кө рі нуі мүм кін. 

Эк зис тен ци ализм нің әр түр лі өкіл де рі шек-
ті жағ дайды әр қи лы анық тайды. М. Хай дег гер 
үшін – бұл эк зис тен ци ал ды қор қы ныш, ол күн-
де лік ті тұр мыс та ғы өмі рін не ме се өмір лік игі-
лік ті жо ғал ту дан қор қу мен бай ла ныс ты емес, ол 
адам өз өмі рін жә не өмір лік игі лік те рін өз ер кі-
мен қиюға дай ын бо ла тын жағ дай лар ды та ба ал-
мау қор қы ны шы. 

К. Яс перс үшін – бұл ауру, кү нә, өмір лік 
қауіп т.б. Ж.П. Сартр үшін – бұл бар лық кү ту-
лер дің не гіз сіз ді гі се зі мі; кез кел ген тә жі ри бе лік 
бас та ма лар дың мән сіз ді гі се зі мі.

Шек ті жағ дай лар өзі нің мә ні бой ын ша, экс-
тре мал ды жағ дайды адам ның ин ди ви ду ал ды 
бол мы сы дең гейін де көр се те ді жә не олар әлеу-
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мет тік дағ да рыс, жан жал жағ дайын да пай да бо-
ла ды. Егер кә дім гі жағ дайда адам да өзі нің нә зік 
ин ди ви ду ал ды әле мін сақ тау ға қан дай да бір 
мүм кін ді гі бар бол са, дағ да рыс ке зең дер де аб со-
лют ті апат тар жә не ин ди ви ду ал ды бол мыс тың 
жан шы луы жү ре ді.

Эк зис тен ция адам ның «шек ті жағ дай лар ға» 
тү суін де анық кө рі не ді. Бұл өлім қор қыны шы 
мен өмір жал ған ды ғы се зі мі мен бай ла ныс ты 
эмо ционал ды өт кір ст ресс жағ дайы. Шек ті жағ-
дайда адам мо раль ды, ин тел лек ту ал ды не ме се 
фи зи ка лық апат жағ дайын да бо ла ды. Дәл осы 
жағ дайда ол өзін дік «Ме нін» та ба ды. 

Экс тре мал ды лық ты, со ның ішін де, апат тық 
өз ге ріс тер ді жә не «шек ті жағ дай лар ды» сы зық-
сыз зерт теу жә не тал дау дың жо ға ры да ғы прин-
цип те рі эк зис тен ци ализм де де, әлеу мет тік экс-
тре мо ло гияда да кө рі не тін жал пы әдіс те ме лік 
си пат қа ие.

Бұл кон текс те эк зис тен ци ализм дер қа рас-
ты ра тын адам өмі рін де гі экс тре мал ды жағ дай-
лар дың екі тү рі не ерек ше на зар ауда ру ға бо-
ла ды. Бі рін ші тү рі, эк зис тен ци ал ды теорияға 
сәй кес, бұл қиын күй зе ліс, адам ға бұ рын ғы өмір 
дең гейіне қайт ып ке луіне бел гі лі бір мүм кін-
дік бе ре ді. Екін ші тү рі – тө тен ше экс тре мал ды 
жағ дай лар, адам ның қа лып тас қан жә не өзек ті 
өмір лік ойла рын бір жо ла та сы зып тас тайды жә-
не ин ди вид тің өзі нің іш кі әле мі нің, оның өмір-
лік мән де рі нің, өмір лік іс-әре кет те рі нің тарнс-
фор ма цияла ну ын біл ді ре ді.

Жа ңа за ман да экс тре мал ды лық прин ци пі нің 
со ци оло гиялық жә не жал пы-ғы лы ми маз мұ ны 
би фур ка ция жә не ка та ст ро фа теорияла ры мен 
бай ыды, Д. Алам бер, Мо пер тюи, Пат рик д’Ар-
си, А. Пуан ка ре, Х. Уит ни, Ж. Кювье, Р. Том, 
Дж. Ма зер, А. Анд ро нов жә не т.б. ға лым дар дың 
ашы лым да ры мен не гіз де ме ле рі мен нақ ты лан-
ды. Экс тре мал ды да му мә се ле сі қа зір гі ка та с- 
т ро фа теориясы (Ж. Кювье, М. Фу ко, Р. Том, 
И.  При го жин, Е. Ка ран тел ли, В. Ра фаэль жә не 
т.б.) сияқ ты бі лім са ла сын да өнім ді зерт тел ді 
жә не кө рі ніс тап ты.

Өз уақы тын да ка та ст ро фа теориясы ның не-
гі зін са лыс тыр ма лы ана то мия жә не па ле он то ло-
гияның не гі зін қа лаушы Жорж Кювье «үзіл ме лі 
өз ге ріс не ме се ка та ст ро фа» теориясы мен қа ла ды. 

Осы Кювье «ка та ст ро фа» теория сын ал ғаш 
рет қол дан ды жә не ғы лы ми айна лым ға ен гіз ді. 
Оның теориясы на сәй кес, жер та ри хын да геоло-
гиялық төң ке ріс тер («ка та ст ро фа лар») бол ды, 
со ның нә ти же сін де фауна мен фло ра жойы лып, 
өзі нің құ ры лы сы бой ын ша жа ңа, жо ға ры өсім-

дік жә не жа ну ар лар ор га низ мі пай да бол ды. 
Ка та ст ро фа идеясы ның не гі зін де Кювье біз дің 
пла не та мыз ды қа лып тас ты ра тын геоло гиялық 
қа бат тың са па лы айыр ма шы лы ғын тү сін дір ді. 
Со ны мен бір уа қыт та, Кювье та би ғат тың да му-
ын ма те рияның бұ рын ғы жағ дайына не гіз дел-
мейт ін, се беп сіз (яғ ни, та би ғат тан тыс, «таң-
ға жай ып») се кірт пе лер дің бір тұ тас жиын ты ғы 
ре тін де тү сін ді.

Ж. Кювье жә не оның ілі мін жал ғас ты ру-
шы лар дың қа рас тыр ған ка та ст ро фи зм нің не гіз-
гі идеясы ке ле сі те зис тер ден бай қа ла ды. Баяу 
эво лю циялық да му қан дай да бір қиын ке зең-
де ке нет тен дағ да рыс ты жағ дай лар мен үзі ле ді. 
Да му үзі ліс сіз бі різ ді лік емес, он да әр бір оқи ға 
өт кен нен өне ді де, бо ла шақ та өсе ді. Ол өзі не ра-
ди кал ды жа ры лыс тар ды, бет бұ рыс тар ды жә не 
өз ге ріс тер ді ен гі зе ді, олар дың әр қай сы сы мүм-
кін дік тер дің, ой лар дың жә не әре кет тер дің то-
лық жа ңа ру ын біл ді ре ді.

Бұл кон текс те «ка та ст ро фа» тер ми ні оқи ға-
лар мен жағ дай лар ды біл ді ру үшін қол да ны ла-
ды, ол қауым дас тық пен ин ди вид тің тө тен ше 
бейім ді реак циясын та лап ете ді, олар дың қа бі ле-
тін арт ты ра ды жә не шек тен шық қан жағ дайда, 
қауым дас тық тың не ме се ин ди вид тің қа ра пай ым 
қыз ме ті нің жап пай бұ зы лу ына әке ле ді.

Со ған қа ра мас тан, ка та ст ро фа ның қа зір-
гі теориясы ның не гі зін қа лаушы бо лып Жорж 
Кювье емес, фран цуз ма те ма ти гі, теоре ти гі Ре не 
Том са на ла ды, ол әр түр лі та би ғи жә не әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық про цес тер дің мо де лін құ ру да 
қол да на тын «да му дың жал пы теория сын» ұсын-
ды. Осы Ре не Том, кейіні рек, ағыл шын то по ло-
гы Крис то фер Зи ман қа зір гі ғы лы ми айна лым ға 
«ка та ст ро фа теория сын» ен гіз ді. 

Бел гі лі Ре сей ға лым-ка та ст ро фис ті В.И. Ар-
нольд жаз ған дай, Ре не Том ның кез кел ген дағ-
да рыс ты тү сін ді ру ге қол да ны ла тын ка та ст ро фа-
лық про цес тер дің жал пы теория сын жа сауда ғы 
ең бе гі зор. Ол ұсын ған ка та ст ро фа теориясы, 
нақ ты лай айт сақ, ка та ст ро фа лық өз ге ріс тер тео-
риясы эво лю циялық про цес ті де, тұ рақ ты лық 
жағ дайын да жә не әр түр лі та би ғат тың ди на ми-
ка лық жүйеле рі нің са па лы ка та ст ро фа лық қайта 
құ ры лым да ну ын  да бір заң ды бай ла ныс ар қы лы 
зерт теу ге мүм кін дік бер ді [7, 20-21 бб.].

Ка та ст ро фа ның қа лып та суы мен да муы ме-
ха низ мі нің ғы лы ми тү сі ні гін қа лып тас ты ру да 
си нер ге ти ка өз үле сін қос ты, оның 60-70 жыл-
дар да жа ңа пән ара лық ба ғыт ре тін де қа лып та-
суы И.  При го жин, Г. Ха кен жә не В. Эбе ли нг тің 
ғы лы ми жұ мыс та ры мен ты ғыз бай ла ныс ты [8, 9].
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Ка та ст ро фа теориясы ның әдіс те ме лік не гі зі 
бо ла тын си нер ге ти ка лық амал әр түр лі та би ғат 
жүйе сін де жү зе ге аса тын өзін-өзі ұйым дас ты ру 
про це сі нің не гі зі бо ла тын жал пы заң ды лық тар-
ды анық тау ға ба ғыт та ла ды.

Си нер ге ти ка яд ро сы жүйе лік қайта құ ры-
лым дау мо де лін не ме се «жүйе лік би фур ка ция 
кон цеп циясын» анық тайды. Бұл кон цеп цияның 
мә ні дис ба ланс үде ген де жүйе би фур ка ция нүк-
те сі не тү суі мүм кін, бұл нүк те ден өту жүйе үшін 
жақ сы жағ дайда – қайта құ ру ды, жа ман жағ-
дайда – оның де зин тег ра цияла ну ына әке ле тін 
жүйе лік па ра ме тр лер дің бұ зы лу ын біл ді ре ді [7, 
129 б.].

Си нер ге ти ка ның не гі зін қа лаушы лар дың бі-
рі И. При го жин де тер ми на цияның жа ңа си пат-
та ма сын ен гіз ді, «би фур ка ция» деп ата ла тын 
дағ да рыс ты нүк те де гі ке рі ай нал майт ын, сы-
зық сыз да ми тын про цесс анық сыз дық тың жә не 
хаос тың пай да бо лу ына әке луі мүм кін. Мұн дай 
про цес тер көп те ген әр түр лі, бол жап бол майт ын, 
экс тре мал ды жағ дай лар дың пай да бо лу ына әке-
ле ді. Бас қа ша айт қан да, би фур ка ция – жүйе бар-
лық уа қыт та «бұ зы лу ше гін де» тұ ру жағ дайы, 
яғ ни, мұн дай жағ дайға өту, одан шы ғу жүйені 
қайта құ ры лым дау ар қы лы не ме се оны де зин-
тег ра ция лау не гі зін де бо луы мүм кін. 

Транс фор ма ция теориясы си нер ге ти ка лық 
да муының бас ты кон цеп циясы ның бі рі ре тін де 
«хаоти за ция» не ме се экс тре мал ды фор фо ге нез-
дің әр түр лі сце на рийін тал дайды. Со ны мен бір-
ге, про цес тер дің тұ рақ ты лы ғын не ме се тұ рақ-
сыз ды ғын қат ты (ка та ст ро фа лық) жә не жұм сақ 
(дағ да рыс ты) жо ғал ту дың өзек ті кез де рін жә не 
ба ғы ныш ты лы ғын ай қын дайды [9, 16-20 бб.].

Жо ға ры да атал ған дай, экс тре мал ды жағ дай 
өзі нің да му ын да нор ма дан дағ да рыс тық жағ-
дайға диа лек ти ка лық транс фор ма циялық өту ді 
біл дір ді. Мұн дай өту транс фор ма ция кон цеп-
циясы мен экс тре мал ды лық тың ке ңіс тік тік фа-
за сын да ғы бел гі лі бір өз ге ріс пен си пат та ла ды, 
ол өзі нің ди на ми ка лық өріс теуін де көп те ген 
әр түр лі си ту ация лық жағ дай лар бо луы мүм кін. 
Экс тре мал ды лық тың «фа за лық ке ңіс ті гі» («да-
му фа за сы») ре тін де про цес тер мен жүйе лер дің 
мак си мум жә не ми ни мум өз гер гіш ті гі тү сі ні ле ді 
[10, 92-103 бб.].

Си ту ация лық жағ дайды тал дау да ғы экс тре-
мал ды ауысу дың ди на ми ка сын анық тау үшін 
оның ти по ло гия лық «фа за лық бей не сі нің» мо-
де лін көр се ту ге бо ла ды.

Мүн дай экс тре мал ды ауысу дың фа за лық бей-
не сін де ке ле сі он то ло гиялық жағ дай бө лі не ді:

а) ква зис та ционар лы, «асимп то ти ка лық тұ-
рақ ты», си ту ация лық ор та ның бас тап қы жағ-
дайын біл ді ре ді;

ә) энт ро пиялық жағ дай не ме се тұ рақ сыз-
дық, «жүйе нің қан дай да бір ба ғы тын жо ға лт қан 
жағ дайға» [11, 25 б.] – «хаоти ка лық ди на ми ка ға 
тай ға науы»; 

б) флук туа ция не ме се қа жет ті жә не кез дей-
соқ оқи ға лы ағым дар дың өза ра қиылы су жағ-
дайы, про цес тер дің үдеуі не ме се шиеле ні суі;

в) мар ги нал ды тұ рақ ты лық, ол тұ рақ ты лық 
пен тұ рақ сыз дық ара сын да ғы ше ка ра ны, про-
цес тер мен жағ дай лар дың да му ын да ғы «тұ рақ-
ты лық тың қал ды ғын» біл ді ре ді;

г) про цес тер дің ло ка ли за циясы – тұ рақ сыз-
дық, мор фо ге нез про це сі нің «уа қыт ша» рет те-
луінің жа ңа құ ры лы мы ның пай да бо луы.

Диа лек ти ка лық теорияға сәй кес, сан дық өз-
ге ріс тер дің са па лық қа өз ге руі әр түр лі фор ма ға 
ие бо луы мүм кін. Атап айт қан да, уа қыт па ра-
мет рі бой ын ша:

– жа ңа са па ға тез жә не лез де ауыса ды;
– ал дың ғы сан дық про цес ке қа ра ған да аз уа-

қыт қа жал ға са ды;
– сан дық өз ге ріс тер дің уа қыт ин тер ва лы на 

сәй кес ке ле ді не ме се арт ты ра ды.
Ал ғаш қы екі фор ма баяу лап іс ке асу шы лық-

тың, се кі ру дің үзі лі сі бо лып та бы ла ды. Үшін ші 
фор ма се кі ру бо лып та был майды, «са па лы эво-
лю цияның» спе ци фи ка лық фор ма сы бо ла ды.

Осы лай экс тре мал ды жағ дай дың қиын ди на-
ми ка сы жал пы ла ма си пат та ла ды.

Ка та ст ро фа теориясы ди на ми ка лық жүйе 
теориясы ның бір бө лі гі бо ла оты ра, олар дың 
фа за лық ке ңіс тік те не ме се цик лін де экс тре мал-
ды лық ты ше шу клас си фи ка ция сын ұсы на ды, ол 
экс тре мо ген ді жүйе лер дің қи мы лы ның түр ле рін 
са па лы ажы ра ту ға кө мек те се ді. Осы мен бай ла-
ныс ты «көп те ген ерек ше лік тер, би фур ка циялар 
жә не ка та ст ро фа лар (се кір ме лер) экс тре мум дар-
ды (мак си мум, ми ни мум) та бу мә се ле ле рін де, 
оп ти ми за ция мін дет те рін де, осын дай жағ дай-
лар ды бас қа ру жә не ше шім қа был дау да пай да 
бо ла ды» [7, 40 б.]. 

Си нер ге ти ка лық амал дар ды жи нақ тай оты-
рып, ака де мик Е.М. Ба бо сов экс тре мал ды си ту-
ация лар дың да му ын да олар дың диах рон ды кү-
шеюі си пат та ма сы ерек ше мән ге ие бо ла ды [12, 
19-21 бб.]. Олар ды тал дау да жүйе нің қа лып та су 
ре жи мін де «ке зең» мен «фа за» тү сі нік те рі нің 
аражі гін ажы ра ту жүр гі зі ле ді. Бі рін ші жағ дайда 
жүйе лер ді қа лып тас ты ру то рын да үш уа қыт ша 
күй ге ек пін жа са лы на ды:
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1) экс тре мал ды да му ға дейін гі ке зең;
2) экс тре мал ды жағ дай ке зе ңі;
3) жүйе нің экс тре мал ды жағ дай дан кейін гі 

ке зе ңі (тран сэкс тре мал ды жағ дай).
Өз ке зе гін де экс тре мал ды да му фа за сы ре-

тін де ке ле сі лер бө лі не ді:
а) экс тре мал ды ға дейін гі фа за – экс тре мал-

ды ға дейін гі жә не экс тре мал ды да му ке зе ңі ара-
сын да ғы шек ті жағ дай;

ә) экс тре мал ды фа за ның өзі – экс тре мум дар-
дың бар лық си пат ты бел гі ле рін ен гі зе ді;

б) пос тэкс тре мал ды фа за – экс тре мал ды жағ-
дай жүйесі нен шы ғу.

Егер экс тре мум нан шы ғу жо ға ры кри ти ка-
лық нүк те ден шы ғу ар қы лы жү зе ге ас са, он да 
біз се кір ме лі экс тре мал ды да му – ка та ст ро фа-
ның ерек ше нұс қа сын бай қай мыз, ол жүйе нің 
тұ тас ты ғын жоюға шы найы қауіп төн ді ре ді жә-
не көп жағ дайда қайт ым сыз өз ге ріс тер ге, шы-
ғын ға ұшы ра та ды [13, 38 б.].

Со ңын да, жүйе нің экс тре мал ды жағ дай дан 
кейін гі ке зе ңін де оның экс тре мал ды жағ дай-
дан шы ғуы жү ре ді. Ол экс тре мал ды қа лып та су 
ре жи мі нің жо ғар ғы кри ти ка лық жо лы мен, сол 
сияқ ты оған соқ пай, амп ли ту да ның жә не тер-
бе лу жиілі гі нің «өшуі мен», жүйе нің өзі нің бұ-
рын ғы жағ дайына қайт ып ке лу жо лы мен жү руі 
мүм кін.

Экс тре мал ды жағ дай дың де мар ка циясы 
жү ре тін екін ші кри ти ка лық нүк те пос тэкс тре-
мал ды қа лып та су фа за сын да бо ла ды, оның ар-
ты нан тран сэкс тре мал ды кү шею ке зе ңі туады. 
Бұл жағ дай дан шы ғу экс тре мал ды жағ дайды 
«өші ру» жә не бұ рын ғы жағ дайға қайту жо лы-
мен бол майды. Кри ти ка лық, тұ рақ сыз дық жағ-
дайын да тіп ті аз да ған се беп тер, өз ге ріс тер үл кен 
сал дар лар ға әке ле ді. 

Жо ға ры кри ти ка лық бел гі ге жет кен кез де, 
экс тре мал ды жағ дай ка та ст ро фа лық сце на рий 
бой ын ша да ми ды, ол жо ға ры да атал ған фа за лар-
дан тұ ра ды: ка та ст ро фа ал дын да ғы, ка та ст ро фа-
ның өзі жә не пост ка та ст ро фа лық [13, 39-40 бб.].

Бі рақ пост ка та ст ро фа лық да му пос тэкс тре-
мал ды ға қа ра ған да, «еш қа шан жүйе нің ка та с - 
т ро фа лық тың ал дын да ғы қа лып ты жағ дайға қайт-
ып ке луін біл дір мей ді. Мұн дай мүм кін емес тік 
жүйе нің тү бір лі өз ге ріс ке тү суімен бай ла ныс ты 
бо ла ды жә не ре сур тар дың шек тен тыс тау сы луы 
сырт қы қо сым ша құ рал дар ды тар ту қа жет ті лі гін 
туын да та ды. Бұл оның қан дай да бір тұ рақ ты те-
пе-тең дік жағ дайына ке луіне сеп те се ді.

Экс тре мал ды лық тың да муының пост кри-
ти ка лық жағ дайы хаос пен тең дес ті рі ле ді, оның 

мә нін тү сі ну си нер ге ти ка ның не гі зі не сүйене-
ді. Қа зір гі ғы лы ми тіл мен айт қан да, хаос – бұл 
қан дай да бір экс тре мал ды ше ші ле тін про цес тер 
үшін өзі нің нақ ты-анық си пат та ма сы бар объек-
тив ті жағ дай. Оны бір про цес тер дің бас қа ла ры на 
қа ты на сын да тәр тіп сіз ді гі нің мак си мал ды мүм-
кін ді гі мен си пат тайды. Хаос жағ дайы өзін-өзі 
ұйым дас ты ру про це сін де гі диа лек ти ка лық зве-
но, «тәр тіп-тәр тіп сіз дік», «тәр тіп сіз дік-тәр тіп», 
«хаос-хаос» ти пін де гі диа лек ти ка лық ауысу лар 
үшін заң ды лық бо лып та бы ла ды.

Бұл пост кри ти ка лық жағ дайды объек тив-
ті тү сі ну сан дық си пат та ма лар дың мүм кін ді гі 
ту ра лы мә се ле ні теория лық жә не тә жі ри бе лік 
тұр ғы дан қоя ала ды, яғ ни, экс тре мал ды жүйе-
нің қан дай да бір жағ дайы ның хаос тық дең гейін 
өл шеу, бұл тө тен ше жағ дай лар дың сал да рын 
бол жау, ал дын алу жә не жою про це сін де ерек-
ше ма ңыз ды.

Сон дық тан да, экс тре мал ды-си ту ация лық 
про  цес тер ге жүр гі зіл ген тал дау экс тре мал ды 
жағ дай адам ды (суб ъект) өзі нің ма ңыз ды эле  - 
ме нт  те рі нің бі рі ре тін де ен гі зе тін си нер ге ти ка-
лық си пат та ма ға ие, объек тив ті жә не суб ъек тив-
ті фак тор лар дың өза ра әре ке ті нің қиын ди на ми-
ка лық жүйесі ре тін де да ми ды де ген тұ жы рым 
жа сауға мүм кін дік бе ре ді. Со ны мен бір уа қыт та, 
экс тре мал ды-си ту ация лық про цес те «бас ты ор-
та лық» бо лып өзі нің өмір лік әре ке ті нің объек-
тив ті-қиын шарт та рын бел сен ді (не ме се ен жар) 
бей не лейт ін, қа лып тас қан жағ дай дан шы ғу жә-
не жағ дайды тұ рақ тан ды ру үшін әре кет ете тін 
суб ъект са на ла ды.

Экс тре мал ды лық фе но ме нін тал дау да ғы со-
ци оло гиялық амал оны та би ғат тың жә не әлеу-
мет тік шы найы лық тың ано мал ды фор ма сы 
ре тін де қа раумен си пат та  ла ды жә не оны қо ғам-
дық тә жі ри бе мүд де сін де нақ ты-со ци оло гиялық 
тал дау не гі зін де жүр гі зе ді. Не гі зі нен мұн дай 
по зи ция XIX-XX ға сыр лар да ғы экс тре мал ды 
жағ дай лар теориясы ның әлеу мет тік ас пек ті ле-
рі нің да му ына елеу лі үлес қос қан Э. Дюрк гейм, 
М.   Ве бер, П. Со ро кин, Т. Пар сонс, Р. Мер тон 
жә не т.б. бел гі лі со циолог тар дың ең бек те рін де 
анық тал ды. 

Э. Дюрк гейм ано мияның әлеу мет тік жағ-
дайы ның әр түр лі нұс қа ла рын жан-жақ ты зерт-
те ді, яғ ни қо ғам қа лып тас тыр ған нор ма лар жә не 
күн де лік ті әре кет стан дарт та ры ше гі нен шық-
қан адам дар дың ин ди ви ду ал ды, топ тық не ме се 
то быр лық мі нез-құл қын қа рас тыр ды. Көп жағ-
дайда, мі нез-құлық тың мұн дай түр ле рі олар дың 
өмір лік іс-әре ке тін де гі экс тре мал ды жағ дай лар-
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дың се бе бі не ме се сал да ры бо лып та бы ла ды. Ол 
мұн дай жағ дайда бо ла тын оқи ға лар дың те ріс, 
тіп ті қай ғы лы сал да рын жан-жақ ты тал да ған, 
бұл, әсі ре се, адам өзін-өзі өл ті ру жағ дайын да 
көр се тіл ген [14, 23-29 бб.].

Экс тре мал ды лық мә се ле сін М. Ве бер ді бас-
қа ша со ци оло гиялық нұс қа да ұсын ды. Әлеу-
мет тік шы найы лық ты те рең со ци оло гиялық 
тал дау кон текс тін де мүм кін әре кет тер ді шка ла 
бой ын ша са ра лау дең гейін де ол «ра ционал ды-
ир ра цио нал ды әре кет тер ді» нақ ты си пат та ды. 
Ра ционал ды ой лан ған жә не ра ционал ды ұйым-
дас ты рыл ған әре кет тер дің жо ға ры дең гейі бо-
лып мақ сат ты ра ционал ды қы лық тар та бы ла ды, 
олар ра ционал ды қол да ны ла тын құ рал дар ды 
қол да ну ар қы лы таң да лын ған мақ сат тар ға же ту-
ге ба ғыт тал ған. Мұн дай әре кет тер экс тре мал ды 
жағ дайға әкел мейді. Қал ған дәс түр лі, аф фек ті лі, 
тіп ті құн ды лық ты-ра ционал ды әре кет тер дің өзі 
бел гі лі бір жағ дайда экс тре мал ды жағ дайға әке-
луі мүм кін. Кө бі не мұн дай сце на рий ді аф фек ті лі 
жағ дайда ғы адам дар жа сай ды, со ның не гі зін де 
оның өзі туын да ған экс тре мал ды жағ дайда қа-
луы мүм кін [15, 44-47 бб.]. М. Ве бер па ра диг ма-
сы ның мә ні бо лып экс тре мал ды жағ дай дың жә-
не бір жа ғы нан, әлеу мет тік экст ре мум ның пай да 
бо лу се бе бі бо ла тын, екін ші жа ғы нан, осын дай 
экс тре мал ды жағ дай дың сал да ры бо ла тын әр-
түр лі әре кет тер дің ра ционал ды ой лан ған жә не 
теория лық жақ сы не гіз дел ген со ци оло гиялық 
са ра ла нуы үшін жол аш ты.

Экс тре мал ды жағ дайды әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық, саяси жә не әлеу мет тік-мә де ни кө-
рі ні сін де атақ ты орыс-аме ри кан со ци оло гы 
П.  Со ро кин тал да ды. Өзі нің ең бек те рін де ол 
ХХ ға сыр да ғы әлеу мет тік-эко но ми ка лық, әлеу-
мет тік-мә де ни дағ да рыс тар дың, со ғыс тар мен 
төң ке ріс тер дің дә лел ді, фак ті лер мен не гіз дел-
ген бей не сін бер ді. Өзі нің ин тег рал ды со ци-
оло гиялық докт ри на сы ның әдіс те ме сі не сәй кес, 
П.  Со ро кин экс тре мал ды ре жим де гі жү ре тін 
әлеу мет тік про цес тер ді оған бел сен ді әре кет 
суб ъек ті ре тін де, кри зис ті жә не апат ты оқи-
ға лар дың ини ци ато ры жә не олар дың құр ба ны 
ре тін де қа ты са тын адам ның өмір лік по зи цияла-
рын, құн ды лық ты ба ғыт та рын жә не ұм ты лыс-
та ры ар қы лы тү сін дір ді. Мұн дай амал қа рас ты-
ры ла тын про цес тер дің әлеу мет тік тал да ма сын 
се нім ді дә лел ден ген, көр не кі ұсы ныл ған жә не 
жақ сы ес те қа ла тын дай ет ті [16].

М. Ве бер дәс тү рін да мы та оты рып, аме ри кан 
со ци оло гы Т. Пар сонс экс тре мал ды жағ дайды 
әлеу мет тік әре кет құ ры лы мы мен үзі ліс сіз бай-

ла ны сын бел гі лі бір әлеу мет тік жүйе лер коор-
ди на тын да қа рас ты ра ды. Нақ ты ин ди вид не ме се 
ұжым дық «ак тор» бір не ше рөл де жә не әр түр лі 
әлеу мет тік жағ дайда әре кет ете ті нін атай ке ле, 
ол соң ғы лар дың жиын ты ғы іші нен жағ дай лар-
дың қа лып ты да му дан ауыт қу шы ре тін де экс-
тре мал ды лық эле ме нт те рі қиын да та тын жағ дай-
лар ды бө ліп көр сет ті. Экс тре мал ды жағ дай лар, 
оның көз қа ра сы бой ын ша, әлеу мет тік жүйеде 
дағ да рыс, қай шы лық жә не ка та ст ро фа туын да-
ған жағ дайда пай да бо ла ды. Мі нез-құлық тық 
мо дел ьдер әре кет ету ші «ак тор» бо ла тын жағ-
дай дың та би ға ты на ба ғы ныш ты бол ған дық тан, 
экс тре мал ды лық жағ дайын да қауіп сіз дік қа жет-
ті лі гі туын дай ды, бі рақ ол әр кез де, көп жағ-
дайда жә не жет кі лікті дә ре же де жү зе ге аса бер-
мейді. 

Экс тре мал ды жағ дай дың (адек ват ты емес 
әре кет тер мен жү ре тін қауіп ті лік) әлеу мет тік 
си пат та ма сы на қа тыс ты қол да ны ла тын мұн дай 
адек ват ты емес әре кет тер адам дар ды маза сыз-
да ну ға жә не әлеу мет тік жүйе нің тұ рақ ты лы-
ғы на по тен циал ды қауіп тө нуіне әке ле ді. Экс-
тре мал ды жағ дай лар Т. Пар сонс бой ын ша, көп 
түр лі бо луы мүм кін, же ке ин ди вид тің не ме се 
әлеу мет тік топ тың де ви ант ты мі нез-құл қы нан, 
рөл дік жан жал дан бас тап, де ви ант ты суб мә де-
ниет өкіл де рі нің, қыл мыс ты топ тар дың жә не 
ра ди кал ды саяси қоз ға лыс тар дың қай шы лық ты 
әлеу мет тік әре кет ке дейін жал ға са ды [17, 129-
133 бб.].

Экс тре мал ды жағ дай лар дың ал дын алу жә-
не жою үшін жа са лы на тын ша ра лар эф фек тив ті 
бо луы үшін, Т. Пар сонс атап өт кен дей, жағ дай-
дың қа лып ты жә не экс тре мал ды да муы ара сын-
да анық сы зыл ған сы зық емес, шек ті зо на бо ла-
ты нын ес ке ру қа жет. Адам өмі рі не по тен циал ды 
қауіп төн ді ре тін нақ ты әлеу мет тік жүйе нің құл-
ды рауы мен күй зе лі сі нің кең айма ғы шең бе рін-
де әлеу мет тік ба қы лау әдіс те рі нің үл кен кө ле-
мін құ ру жә не жү зе ге асы ру қа жет. Бұл әдіс тер 
өзі не кө мек ті қа жет ете тін экс тре мал ды әре кет 
құр бан да рын қол дау ды, ассо ци ал ды әре кет тер-
ді ес кер те тін те ра пев тік әре кет тер ді жү зе ге асы-
ру ды, де ви ант тар мен қыл мыс кер лер дің үрейін 
ұшы ру ды, олар ды алас та ту ды, со ны мен қо са, 
де ви ант ты тұл ға лар ды қайта тәр бие леу ді ен гі зе-
ді [17, 235-237 бб.].

Құ ры лым дық функ циона ли зм нің со ци оло-
гиялық ба ғы ты шең бе рін де экс тре мал ды жағ-
дайды зерт теу ге ерек ше кө ңіл ді Р. Мер тон ау дар - 
 ды. Бұл бел гі лі со циолог тың көз қа ра сы бой ын-
ша, экс тре мал ды жағ дай дис функ ция ның спе-
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ци фи ка лық құ бы лы сын біл ді ре ді, ол суб ъек  ті нің 
(ин ди вид, әлеу мет тік топ жә не жал пы қо ғам) іс-
әре ке ті мен бай ла ныс ты қан дай да бір ди на ми ка-
лық жүйе нің құ ры лы мын да ғы қай шы лық тар дың 
жә не қы сым дар дың ке нет тен не ме се аса қат ты 
шиеле ні суі сал да ры нан пай да бо ла ды [18, 121 б.].

Бар лы ғы на бел гі лі «Әлеу мет тік құ ры лым 
жә не ано мия» ең бе гін де Р. Мер тон экс тре мал ды 
жағ дай дың бел гі лі бір топ тың ассо ци ал ды, кей 
жағ дайда, қыл мыс ты әре ке ті не әке ле тін қо ғам да 
кең та ра ған ано мия жағ дайы мен ты ғыз бай ла-
ныс ты лы ғын көр сет ті [18, 55-57 бб.].

Со ған сәй кес, әлеу мет тік экс тре мо ло гия ның 
зерт теу пә ні бо лып суб ъек ті нің жә не әлеу мет тік 
қауым дас тық тың ано мал ды шы найы лық та ғы – 
си ту ация лық жос пар да ғы ға на емес, «ано мал ды 
өмір лік әлем де гі» адам дар дың тұр мы сы мен іс-
әре ке тін де қа рас ты ры ла тын өмір сү руі жә не іс-
әре ке ті мә се ле сі та бы ла ды.

За ма науи со ци оло гияда экс тре мал ды лық 
адам дар дың өмі рін де гі жә не іс-әре ке тін де гі тү-
бір лі өз ге ріс тер мен бай ла ныс ты «проб ле ма лы 
жағ дай дың ерек ше ти пі», «шиеле ні су ші қай-
шы лық тар ды ше шу дің қиын шек ті фор ма сы» 
ре тін де, ал адам зат әре ке ті – ор та ның та ным-
дық жағ дайы мен «бел гі лі бір си ту ация лар ды 
анық тау дың» суб ъек тив ті лі гі не ба ғы ныш ты 
бо ла тын өзін-өзі ұйым дас ты ру жүйесі ре тін-
де қа рас ты ры ла ды. Іс-әре кет ак ті сін де суб ъект 
бейім де лу дің, мақ сат қа же ту дің, ин тег ра цияның 
құ ры лым ды қайта жа сақ тау дың жә не шиеле ніс-
ті азайтудың функ цио нал ды мә се ле лер ке ше нін 
ше шу ді жү зе ге асы ра ды [19, 64 б.]. 

Экс тре мал ды ка так лиз ма ның әлеу мет тік-
эко но ми ка лық иден ти фи ка циясы та би ғи, қа ла-
майт ын, қо лай сыз тә жі ри бе ре тін де шы найы-
лық ты жә не адам зат тың өмір лік іс-әре ке тін екі 
өз ге ше жә не өза ра бай ла ныс қан фор ма ға диф фе-
рен циация лау қа жет ті лі гі не әке ле ді, ол кә дім гі 
(адам зат тың кә дім гі тә жі ри бе сі нің ше гі нен шық-
пайт ын) оқи ға лар жә не ано мал ды (ано мал ды өз-
ге ріс тер ге әке ле тін экс тре мал ды) жағ дай лар. 

Со ны мен бір ге, көп те ген ға лым дар дың көз-
қа ра сы бой ын ша, кез кел ген экс тре мал ды жағ-
дай дың әм бе бап, анық тау шы си пат та ма сы бо-
лып оның маз мұн дық не гі зін де гі «өмір-өлім» 
па ра диг ма сы бо луы мүм кін. Ол адам ның экс тре-
мал ды жағ дайда ғы өмір сү руі жә не қа был дауы, 
ба сы нан өт ке ре тін күй ле рі жә не әре кет те рі нің 
ерек ше жүйе сін ен гі зе ді. Тұл ға экс тре мал ды 
жағ дайға мүл дем бас қа ша құн ды лық ты ба ғыт-

тар мен әре кет ете ді. Мұн дай жағ дайда адам 
өлім нің шы найы қау пін се зі не ді жә не өлім құ-
ша ғы на әке ле жат қан не ме се одан құ ты лу дың 
жол да рын із дес ті ре тін әре кет тер дің ерек ше тә-
жі ри бе сін иге ре ді. 

Қа зір гі әлеу мет тік экс тре мо ло гия В.Н. То ма-
лин цев жә не А.А. Коз лов көр сет кен дей, та би ғи, 
ант ро по тех но ген ді жә не со циоген ді ано мал ды 
құ бы лыс тар, оқи ға лар жә не про цес тер (әр түр лі 
сти хиялы апат тар жә не дағ да рыс тар, со ғыс тар 
жә не қа ру лы қақ ты ғыс тар, апат тар жә не ка та-
ст ро фа лар, суи цид тер жә не бас қа да құ бы лыс-
тар) олар ға тар тыл ған суб ъек ті лер ге си туатив ті 
экс тре мал ды әсер етіп қа на қой май ды, со ны мен 
бір ге, адам дар дың тағ ды ры на жә не олар дың 
әлеу мет тік қауым дас ты ғы на те рең әсер ете ді 
[20, 8-19 бб.].

Сон дық тан да, жо ға ры да кел ті ріл ген ақ па-
рат тар экс тре мал ды жағ дай дың көп түр лі лі гін 
көр се те ді, осы фе но мен мә ні нің әр түр лі фи ло-
со фия лық жә не со ци оло гиялық теория лар да ғы 
жә не ба ғыт тар да ғы сан түр лі ма ғы на ла нуы экс-
тре мал ды лық мә се ле лер бой ын ша бі лім дер дің 
қа зір гі за ман ғы ғы лы ми син те зі нің өзек ті лігін 
арт ты ра тү се ді. 

Фи ло со фия лық-со ци оло гиялық жә не жа ра-
ты лы стану-ғы лы ми дәс түр дің шы ғар ма шы лық 
да муы зерт те лі не тін фе но мен нің өмір қауіп сіз ді-
гі жә не экс тре мал ды лы ғы ту ра лы қа зір гі за ман-
ғы ғы лым дар шең бе рін де өзін дік ка те го рия лық 
тү сі нік те рі нің қа лып та су ын біл ді ре ді. Тө тен ше 
жағ дай лар дың ал дын алу жә не жою са ла сын да-
ғы ма ман да ры ның қа зір гі ке зең де та би ғи жә не 
тех но ген ді си пат та ғы тө тен ше жағ дай лар дың 
ал дын алу жә не жою мә се ле сін қа рас ты ра тын 
ғы лым ның ма ман дан ған са ла сын жа сау қа жет-
ті лі гі ту ра лы мә се ле бір ауыз дан мой ын дал ған. 
Э.Р. Ба риев айт уын ша, бұл өзін дік әдіс те ме сі 
бар ғы лым са ла сы әлем де гі бі лім дер дің ин тег ра-
циялап қа на қой май, шы найы лық ту ра лы жа ңа 
объек тив ті тү сі нік тер ді өң дей ді жә не теория лық 
сыз ба сын жа сауды қам та ма сыз ете ді [21, 4 б.].

Жо ға ры да атал ған дар ды қо ры тын ды лай 
ке ле, экс тре мал ды про цес тер мен құ бы лыс-
тар дың көп ға сыр лық дәс түр де гі фи ло со фия-
лық жә не со ци оло гиялық тал дау ла ры қа зір гі 
ғы лым да ғы тө тен ше жағ дай лар дың ал дын алу 
мен жою, ха лық ты жә не тер ри то рияны оның 
сал да ры нан қор ғауды қам та ма сыз ету іс-әре-
кет те рі нің әдіс те ме лік жа ңа амал да рын жа-
сауға ық па лы зор.
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